*Prob. III.* Justitia exigit, jus Dei reparari, quod læsum fuerat, quando homo se a Deo sine ultimo avertit et ad creaturas peccando convertit; per pœnitentiam autem propriam formaliter se homo avertit a creaturis, et ad Deum convertit: licet enim homo possit se virtualiter avertere ab uno termino per conversionem ad contrarium; tamen in actibus animæ perfectiori modo fit hæc conversio et aversio, quando per formales actus ipsa anima accedit ad unum terminum, et ab alio recedit. Præterea pœnitentia actus formalis proxime tendit ad petendum veniam, et ad placandum personam offensam; estque medium maxime accommodatum ad vitæ emendationem, quam resipiscentiae virtus potissimum spectat.

79. *Dico II.* Ad remissionem peccati pœnitentia virtualis per accidentem sufficit.

*Pars 1<sup>a</sup>.* est Theologorum nuper laudatorum, cum S. Thoma q. 70. a. 4. et q. 87. a. 1.; ac Petro Soto quidem adeo certa videbatur, ut eam de fide esse pronuntiaverit.

*Prob.* autem ex Scriptura Joan. 14. v. 21. *Qui diligit me, diligetur a Patre meo.* 1. Joan. 4. v. 7. *Omnis qui diligit, ex Deo natus est.* Prov. 8. v. 17. *Ego diligentes me diligo.*

Quam ob rem GREGORIUS M. hom. 33. in Evang. (opp. t. 1. p. 1595. B. C.) caritatem appellat ignem consumentem rubiginem peccati: *Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno caritatis igne concrematur.* Et B. AUGUSTINUS L. 2. contra Cresconium, c. 12. n. 15. scribit: *Peccata mundantur ipsa, quæ omnibus supereminet, caritate, quæ una si adsit, omnia recte sunt.* Et L. 14. de Civit. c. ult. ait, caritatem dividere inter filios Dei et filios perditionis. Et L. de spir. et lit. c. 32. n. 56. dilectionem vocat justitiam, qua justi efficiuntur, quia actus caritatis est

secundum se connaturalis dispositio ad infusionem habitus caritatis, quam infallibiliter comitatur gratia sanctificans et remissio peccatorum.

Denique actus caritatis est perfecta ad Deum conversio, virtute continens actum pœnitentia; ergo infallibiliter secum assert conversionem mutuam Dei ad hominem per gratiam et peccatorum remissionem, prout Deus pollicetur, Zach. 1. v. 3. *Convertimini ad me: et convertar ad vos.* Quod autem non nemo dixerit, fore ut tunc Deus gratiam homini subtrahat, quo amoris actus tantum naturalis evadat; id gratis omnino configitur: talis enim homo excitatur supernaturali consideratione fidei, quæ ex parte intellectus excitatio sufficiens est, et quantum est ex se, voluntatem etiam excitat. Auxilium autem comitans ad perficiendum actum salutarem voluntati Deus non negat, nisi defectus fuerit ex parte hominis, quem hic non intervenisse, ex peccati præteriti inculpata ignorantia constat.

*Pars 2<sup>a</sup>.* traditur ab eodem S. Thoma cit. art. 1. in fine 0., postquam dixisset, solo actu caritatis deleri peccata venialia, mox subjicit: *Quod tamen non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantum ad peccata oblita post diligentem inquisitionem.* Igitur, juxta S. Doctorem, per se opus est formaliter actu pœnitentia; estque solus casus obliuonis peccatorum, in quo pœnitentia virtualis remissionem illorum obtinet.

*Prob.* Pœnitentia præceptum non obligat nisi supposita conscientia peccati: atqui homo qui ignorat invincibiliter suum peccatum, et actum caritatis elicit, præcepta omnia quæ sibi ad salutem consequendam necessaria et sufficientia occurunt, implet; ergo remissionem peccati, et salutem æternam consequitur. Quæ quidem assertio non tantum in obliuione habituali seu in actu primo locum habet, sed etiam in obliuione actuali seu in actu secundo, quæ naturalis inconsideratio dici solet: hæc enim dum est, et que causat involuntarium ac ignorantia vel oblio, quandiu durat; nec enim ad volendum sufficit habitus, sed necessaria est actualis cogitatio; ergo hac naturali inconsideratione affectus peccator, si ad Deum actu dilectionis formalis convertitur, conversionem mutuam Dei ad se, et peccati veniam merebitur.

80. *Obj. I.* Patres alii actibus Christianæ pietatis æque tribuunt remissionem peccatorum, ac pœnitentia: ORIGENES homilia 2. in Leviticum (opp. t. 2. p. 190. et 191. Edit. Ruæi), numerat inter hæc media baptismum, caritatem, martyrium, eleemosynam ex Dan. 4. v. 24., remissionem injuriarum Math. 6. v. 14., et correctionem fratris a via mala Jac. 3. v. ult.; S. AUGUSTINUS L. 2. contra Crescon. c. 12. n. 15. addit verbum veritatis; S. CHRYSOSTOMUS hom. 4. in 2. ad Cor. (opp. t. 10. p. 464. D.) submissionem animi, gratiarum actionem in adversis, assiduam precationem: imo hom. 22. ad populum (opp. t. 6. p. 80. A. Edit. Latina Ducæi.) *non habes, inquit, compunctionem? ecce Propheta clamat, prohibe linguam tuam a malo, etc.* et in salutem tibi sufficiet: ubi videtur illi sola mutatio vitæ sine pœnitentia sufficere; ergo non sola pœnitentia formalis est medium per se requisitum ad peccatorum remissionem.

*R. D. Ant.* Patres æque tribuunt remissionem peccatorum aliis actibus piis, tanquam dispositionibus proximis et immediatis N. tanquam dispositionibus remotis æque tribuunt remissionem peccatorum quoad certitudi-

nem effectus, si rite usurpentur. Nempe Deum movent per modum impenitentiae, et meriti saltem congrui propter divina promissa, ut det motus perfectæ contritionis, queis peccata abstergantur. Martyrio quidem possunt peccata remitti sine actu contritionis perfectæ, modo antea retractatum fuerit peccatum actu attritionis, que est actus formalis pœnitentiae, et dispositio sufficiens ad gratiam baptismi suscipiendam. Quod si quis mortem imminentem præviderit, et peccati lethalis recordetur, sine prævio contritionis perfectæ actu salvari non potest. S. Joan. CHRYSOSTOMUS per compunctionem significat dolorem sensibilem, et per vitæ mutationem non solum propositum future vitæ intellexit, sed etiam convenientem detestationem prioris: nam hom. 42. in Matth. (opp. t. 7. p. 451. A.) ubi eadem remedia ad remissionem peccati enumerat, compunctionem a contritione distinguit, aitque, cor contritum apprime requiri.